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I. Günümüzde Türk Aile Yapısı 

Yapı kavramı, aile üyelerinin aile içindeki rol ve statülerinin tamamım 

kapsayacak Ģekilde kullanılmaktadır. Dar anlamıyla ailenin yapısı denilince hane 

halkı üyeleri anlaĢılmaktadır. Sosyolojik literatürde aile üzerinde yapılan 

araĢtırmalar da yapı ile fonksiyonlar ayrı ayrı ele alınıp incelendiğinde sonuca 

daha net ulaĢılabilir. "Bu nedenle aile yapısı kavramı hane halkı kompozisyonu 

anlamında kullanılması" (Kocacık,1986,s.l2) tercih edilmektedir. 

Aile biçimlerini genel olarak geniĢ aile ve çekirdek aile olarak ikiye 

ayırabiliriz. GeniĢ aile genellikle anne-baba, evlenmemiĢ kız çocuklar, evlenmiĢ 

erkek çocuklar ve torunların bir çatı altında yaĢamasıdır Bu aile tipine geniĢ aile 

denildiği gibi geleneksel geniĢ aile veya büyük aile de denilmektedir. 

Günümüzde yaygınlaĢan çekirdek aile ise. anne-baba ve evlenmemiĢ 

çocuklardan oluĢmaktadır. Bu aile tipine modern aile, küçük aile ya da çağdaĢ 

aile de denilmektedir. Bu konuda dikkate değer bir görüĢte, çekirdek aile 

yapısının günümüzde yaygın olduğu kadar tarihin her döneminde yaygın olduğu 

kanaatinin ağırlık kazanmasıdır. KentleĢme ve sanayileĢme olmadan önce 

çekirdek ailenin yaygın olduğu görüĢü gerek eski Türklerde (Türkdoğan, 323) 

gerekse ortaçağ kilise kaynaklarında doğrulanmıĢtır. Bu kaynakta 1851'de geniĢ 

aile oranı %23 olarak belirtilmiĢtir. (Meriç, 1990,104) Buna göre çekirdek aile 

yapısı sanayileĢmenin ve ĢehirleĢmenin bir sonucu olmayıp, bu yapının geçmiĢte 

ve günümüzde yaygın olduğu anlaĢılmaktadır. Buna ilaveten geniĢ aileden 

çekirdek aileye doğru dönüĢüm görüĢü yerine geniĢ ve çekirdek ailenin her 

zaman yan yana var olduğu söylenebilir. 

Türkiye'deki aile yapısının sınıflandırılması çeĢitli ölçütlere göre 

değiĢmektedir. Yaygın olan sınıflandırmaya göre çekirdek aile, destekli çekirdek 

aile, geleneksel geniĢ aile, biraz daha küçülmüĢ olan geçici aile ve çözülen aile 

olarak gruplandırılmaktadır (Erkal,1993,93). 

Ayrıca aile sınıflandırılmasını otorite ölçütüne göre ve hane halkı sayısına göre 

değerlendirenler vardır (Gökçe,1976,48). 

Bütün saydığımız ölçütlere göre aile yapısını sınıflandırmaya çalıĢsak da. köy 

aile özelliği taĢıyan birçok aileye Ģehirlerde, Ģehir aile özelliği taĢıyan ailelere de 

köylerde rastlamak mümkün olabilir. 
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Ancak kesin çizgilerle aile yapılarını sınıflandırmak sosyal bilimler açısından 

da zorluğu bilinmektedir. Biz genel olarak yerleĢim bölgelerine göre köy, 

kasaba, Ģehir ve gecekondu ailesi üzerinde çalıĢmak istiyoruz. Bu aile yapıları 

incelenirken yeri geldikçe çekirdek aile, geleneksel aile ve bölünmüĢ aile gibi, 

aile yapıları üzerinde durulacaktır. 

1- Köy Aile Yapısı 

Köy kanununa göre nüfusu iki binden aĢağı yurtlara köy denilmektedir; cami, 

mektep, otlak, yaylak, baltalık gibi orta malları bulunan ve toplu veya dağınık 

evlerde oturan insanlar, bağ, bahçe ve tarlaları ile birlikte bir köy oluĢturur. Adı 

geçen kanundan da anlaĢılacağı üzere kısaca yukarda belirtilen bölgelerde oturan 

ailelere de köy ailesi diyebiliriz. 

Köy aile yapısının çeĢitli tanımları yapılmaktadır. Bazen aile soy, sop 

anlamına gelirken, bazen de çocukların anası kastedilmektedir. BaĢbakanlık 

1994 aile komisyon raporunda aile "ortak mülkiyet, gelir ve tüketim örüntülerini 

paylaĢan ve aynı çatı altında aynı kazandan yiyip içen kiĢilerin meydana getirdiği 

bir toplumsal birim" olarak tanımlanmıĢtır (BaĢbakanlık, 1994 Aile Yılı Rap, 

1994,100). 

C. Orhan Tütengil köy aile yapısını üç noktada toplanmıĢtır (Tütengil,1969,130) 

-Üç kuĢağı kavrayan ve köy iĢletmesiyle birleĢen geniĢ aile, 

-Ziraatçılığın, Ģahsı ihtiyaçları da karĢılayan tabii geçim kaynakları açması, 

-KomĢuluk münasebetlerine, devamlı Ģahsi temaslara, maddi ve manevi 

yardım Ģekillerine vücut veren cemaat modeli. 

Bilinen araĢtırmalara göre köydeki ailelerin 7c 55'i çekirdek aile, 7c 25'i geniĢ 

aile, 7c 13 u geçici geniĢ aile ve 7c 6'sı da parçalanmıĢ eksik ailedir.(Serim, 

1972,31). 1985 Genel nüfus sayımına göre, Türkiye ortalama köy hane halkı 

sayısının 5.99 olduğu, Türkiye ortalamasının ise 5.22 olduğu kaydedilmektedir. 

Bilgi edinmek bakımından bazı değiĢik bölgelerdeki illerimizin kırsal 

kesimlerinde hane halkı sayısı Aydında 4.26 Ġzmir'de 4.13 dür. Hakkâri kırsal 

kesiminde hane halkı sayısı 9.44 ve Van ilimizde 8.75 dir. Bu verilere göre 

geliĢmiĢ bölgelerimizin kırsal kesiminde hane halkı sayısının daha az ya da bir 

çatı altında yaĢayan hane halkı üyelerinin daha az olduğu anlaĢılmaktadır. 

Köylerde aynı çatı altında birden daha fazla evli çiftlerin yaĢadığı 

bilinmektedir. Bunların genellikle baba tarafından akraba olduğu söylenebilir. 

Ayrıca köylerde baba otoritesinin daha belirgin biçimde hissedildiği, evlilikte 

son sözün çoğunlukla babada olduğu ve evlenme yaĢının daha düĢük olduğu 

kaydedilmektedir (Kocacık,1986,15). 

Köy ailesinin önemli özelliklerini belirtmek gerekirse, köy ailelerinde nüfus 

planlaması Ģehirler gibi etkili olamamıĢtır. Çünkü kırsal bölgelerde çocuk sayısı 

aynı zamanda iĢçi sayısı anlamına gelmektedir. Çocuk aile için bir güç 

oluĢturmakta ve ailenin gücünü arttırmaktadır. Köylerde sosyal güvenlik 

tedbirlerinin olmamasıyla ya da çok yetersiz oluĢundan dolayı çocuklar 
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ebeveynlerin sosyal güvencesidir. Anne-baba yaĢlanınca herhangi bir çocuğunun 

yanında geri kalan ömrünü geçirme ümidi ve isteği içerisindedir. Bütün bunlarla 

beraber kırsal bölgelerdeki geleneklerin, hayat tarzının ve dinin aile sayısı 

üzerinde etkili olduğu söylenebilir. 

Köy ailesi daha çok tarım ve hayvancılıkla geçimini sağlamakta ve kendi 

tüketimi içinde bazı mal ve hizmetleri üretmektedir. Buna karĢılık tarım ve 

hayvancılık dıĢı gelirlerinde giderek önem kazandığı kaydedilmektedir (1994, 

Aile Yılı Rap, 1994.103). 

Köy ailesinin boĢanma oranlarının Ģehirlere göre oldukça düĢük olduğu 

(Merter 1990,33) ve erkek çocuklara kız çocuklardan daha fazla önem verildiği 

bilinmektedir. 

Bütün bunlarla birlikte Türk Kültürünün, Türk gelenek ve göreneklerinin 

kırsal bölgelerde daha çok hakim olduğu buna karĢılık bu değerlerin kırsal 

bölgelerde daha az ve yavaĢ değiĢtiği kabul edilmektedir (Eröz, 1991,224). 

Köy ailesinin genel hatlarıyla yapısını inceledikten sonra, bu yapının hızla 

değiĢmesine sebep olan önemli faktörleri Ģöyle sıralayabiliriz, 

Ġkinci dünya savaĢından sonra kırsal bölgelerden Ģehirlere doğru yoğun bir göç 

dalgasının baĢlaması, 

1950 lerden sonra tarımda makineleĢmenin hızla artması, 

Kırsal bölgelerdeki geleneklerin ve sosyal değerlerin giderek zayıflaması, buna 

karĢılık aile içinde bireyci davranıĢların artması, 

UlaĢım ve kitle iletiĢim vasıtalarının artması ve daha çok etkili olması gibi, 

Saydığımız önemli nedenlerden ve benzerlerinden dolayı 1927 de toplam 

Türkiye nüfusunun % 75.78 ini oluĢturan kırsal nüfus, 1990 da % 40,99 

nispetinde olduğu kaydedilmektedir (DĠE, 1993,54). Buna göre her nüfus 

sayımın kırsal nüfus oranının kent nüfusuna göre biraz daha azaldığı 

görülmektedir. 

Eğer kırsal bölgelerde akılcı, bilimsel tedbirler alınmadığı takdirde, 

önümüzdeki birkaç nüfus sayımı süresi içerisinde köylerin büyük ölçüde 

boĢalacağı söylenebilir. Köylerde ekonomik ve sosyal iyileĢtirme politikalarının 

zaman geçirilmeden uygulanması gereği ortaya çıkmaktadır. Köyde gizli iĢsiz 

olan insanlar Ģehirlerde iĢsizler ordusuna katılarak daha çok problemlerin 

çıkmasına neden olabilir. 

Köy-Ģehir gelir farkının devamlı Ģehirlerin lehine gözükmesi, buna karĢılık 

Ģehirdeki giderlerin hesaba katılmayıĢı, insanların daha iyi yaĢama isteği ve 

umudu kırsal bölgelerden Ģehirlere doğru nüfus akımında önemli rol 

oynamaktadır. 

Eğitim konusunda köy ailesi gerek çocuklar açısından gerekse ebeveynler 

bakımından Türkiye ortalamasının altında olduğu bilinmektedir. Eğitimin uzun 

zaman alıĢı eğitim maliyetlerinin yüksek oluĢu ve bu bölgelerde eğitim 
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fırsatlarının az ve yetersiz oluĢu, eğitim seviyesinin düĢük olmasında önemli 

neden olarak gösterilebilir. 

Ġç Anadolu, Doğu Anadolu ve Güney Doğu Anadolu bölgesi kırsal 

kesimlerinde kızların eğitim fırsatından faydalanmaları için kısa zaman 

içerisinde bir mesleğe dönük yaygın eğitim tercih edilmekte veya kızlar için 

parasız yatılı okulları istendiği kaydedilmiĢtir (M.E.B., 1991,10). Ebeveynlerin 

eğitim seviyelerinin düĢük olması, ailede çocuk sayısının fazla ve ekonomik 

imkanı yetersiz olması gibi nedenlerinin eğitim açısından olumsuz rol oynadığı 

söylenebilir. 

Sonuç olarak kırsal bölgelerin çeĢitli özelliklerine göre kısa zamanda 

ekonomik getiriye dönük mesleklerin yaygınlaĢtırılması önem kazanmaktadır. 

Bütün bunlarla beraber bu tür çalıĢmaların sonuç verebilmesi için, insanları 

meslek ve beceri kazanmanın gerekliliğine inandırmak, istekli hale getirmek 

lazımdır. Bu etkinliklerin örgün eğitimden çok yalgın eğitim kanalıyla 

baĢarılacağı kanaatindeyiz.  

2- Kasaba Ailesi 

Köy kanununa göre nüfusun 2 bin ile 20 bin arasındaki yerleĢim bölgelerimiz 

kasaba olarak kabul edilmektedir (KeleĢ, 1993,74). 

Kasaba ailesinin küçük esnaf ve zanaatkar, küçük tüccar, toprağını kendisi 

iĢlemeyen çiftçi, küçük memur ve kısmen de iĢçi ailelerinden oluĢtuğu 

kaydedilmektedir (Ozankaya, 1986,313). 

Türkiye’de kasabalarımızın tamamını aynı kategoride değerlendirmemiz bizi 

hatalı sonuca götürebilir. Çünkü geliĢmiĢ kent özelliği taĢıyan turistik 

bölgelerimizdeki kasabalarla, geliĢmemiĢ yörelerimizdeki köy görünümünde 

olan kasabaların farklı yapıya sahip olacağı söylenebilir. GeliĢmiĢ ve geliĢmemiĢ 

bölgelerdeki insanların gerek aile yapıları bakımından, gerekse sosyo-ekonomik 

ve kültürel bakımdan farklı olabileceği bilinmektedir. 

Ayrıca Türkiye'de kasaba ailesi araĢtırmalarının az sayıda oluĢu dikkati 

çekmektedir. Kayda değer araĢtırmalar arasında Timur Serim (1972) ve 

Mübeccel Kıray’in (1964) çalıĢmaları yer almaktadır. Bu araĢtırmalardaki veriler 

ülkemiz kasabalarını tam olarak temsil edici nitelikte olmayabilir. 

Kasabaların hem köy, hem de kent bölgelerinden etkilendiği söylenebilir. 

Çevre köylerin pazar merkezi konumunda olan kasabalar, kentle-köy arasında bir 

köprü görevi yaparak, aracı durumunda bir merkez özelliği taĢıdıkları 

bilinmektedir. 

Kasaba ailesinin büyüklüğü (hane halkı sayısı) kentlere göre daha yüksektir. 

Ancak Türkiye aile büyüklüğüne paralel olarak kasaba ailesinin büyüklüğüde 

giderek küçülmektedir. 1972 de aile büyüklüğü 5 6 olan kasaba ailesi, (Serim, 

1972,37) 1992 de 5.3'e düĢtüğü kaydedilmiĢtir (D.P.T, 1992,48). 

Bu bölgelerde çekirdek aile yapısının yaygın olduğu kaydedilmiĢtir. Bunun 

yanında % 30 civarında geniĢ aileye rastlanmıĢtır. Babanın, geleceğin güvencesi 
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olarak oğluna duyduğu güven kısmen azaltmaktadır Evlenme yaĢı kız çocuklarda 

19-21, erkek çocuklarda 22-25 yaĢlan arasındadır (Kocacık, 1986,25). 

Bu bölgelerde akraba evliliğinin yüksek olduğu, geleneksel değerlerin yavaĢ 

yavaĢ çözülmeye baĢladığı, dayanıĢmanın azaldığı ve sadece aileler arasında 

görüldüğü buna karĢılık dini tutum ve davranıĢların güçlülüğünü koruduğu 

gözlemlenmiĢtir. 

Karı-koca iliĢkisi bakımından son söz kocaya aittir. Çekirdek ailede karı-koca 

arasındaki bağların daha sıklaĢtığı karĢılıklı danıĢmaların arttığı görülmektedir. 

Baba-oğul iliĢkisi bakımından köy ailesine yakın olmakla beraber çeĢitli 

problemlerin çıktığı gözlenmiĢtir. Oğlunun kiminle evleneceği ve nerede 

oturacağı, oğlunun ayrı bir iĢ meslek seçmesi ve çocukların çalıĢma biçimi ve 

boĢ zaman geçirme biçimi baba oğul arasında bir çatıĢma konusu olarak 

kaydedilmektedir. Buna karĢılık kız çocukların aile içinde çatıĢma konularının 

daha az olduğu görülmüĢtür (Ozankaya, 1986,315). 

Ayrıca kasabada hazır giyim ve yiyecek tüketiminin yaygınlaĢtığı, tarım dıĢı 

mesleklerin tercih edildiği, eğitime olan isteğin arttığı gözlenmiĢtir. 

3- Kent Ailesi 

Kent tanımında birçok kriter esas alınmıĢtır. Kanun koyucular, idari sınırlar ve 

nüfusu ölçü olarak almıĢlardır. Köy kanununa göre nüfusu 20 binden yukarı olan 

yerleĢim birimleri kent sayılmaktadır, D.P.T. gerekli nüfus miktarını 20 bin 

olarak esas almıĢtır. (D.P.T,,, 1973,864) DĠE. ise gerçek nüfus sınırının 10 bin 

olduğu görüĢünü benimsemiĢ ve idari bölünme biçimine göre il ve ilçeleri Ģehir 

saymaktadır. Bu değiĢen farklı yaklaĢımlar, sürekli değiĢen Ģartların tabii bir 

sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. 

ġehir tanımları iktisatçılara göre ekonomik açıdan ele alınarak "mal ve 

hizmetlerin üretim ve dağıtım neticesinde toplumun devamlı surette iktisadi bir 

mekanizması" (D.Ġ.E, 1989,4) olarak belirtilmiĢtir. 

Ayrıca mimarlar konut, alt yapı ve çevre kriterlerine göre Ģehri tanım yaparken 

sosyologlar insan iliĢkileri, insan tutum ve davranıĢları ve hayat tarzı açısından 

ele almıĢlardır. 

Yakut Sencer'e göre kent "çoğunlukla tarım dıĢı kesimlerde yoğunlaĢmıĢ 10 

binin üstünde bir nüfusu bulunan, farklılaĢmıĢ ve örtülü bir fiziksel, toplumsal ve 

yönetsel bütünlüğe sahip olan yerleĢmedir" (Sencer, 1979,8). 

Kısaca kent tanımını insan iliĢkileri açısından belirli nüfusa sahip toplumlarda 

karĢılanması mümkün olan fizyolojik, ekonomik, sosyal ve kültürel ihtiyaçların 

belirli düzeylerde karĢılandığı, her toplumun kendi özelliklerine göre kriterlerini 

belirlediği fiziki yerleĢme alanlarıdır. 

Bizim üzerinde durmak istediğimiz konu kentlileĢme ve kent ailesidir. A. 

Kurtkan kentlileĢmeyi teknolojik seviyenin yüksek olması, eğitim için ayrılan 

zamanın artması, orta sınıflaĢmanın gerçekleĢmesi ve kültür bütünlüğünün 
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sağlanmasıyla dengeli bir ĢehirleĢmenin olabileceğini söylemiĢtir (Kurtkan, 

1982,136). 

Ayrıca köy ve kent toplulukları arasındaki temel farklılıkları Sorokin ve 

Zimmerman sekiz noktada incelenmiĢtir. Bunlar meslek, çevre, topluluk 

büyüklüğü, nüfus yoğunluğu, nüfusun heterojen ve homojenliği, sosyal 

farklılaĢma, hareketlilik ve etkileĢim sistemidir (Özen, 1985,47). 

Kent ve kentlileĢmeyi çeĢitli ekonomik, sosyal ve kültürel açıdan ele aldıktan 

sonra kent ailesinin yapısını incelemek daha sağlıklı olacaktır. Kent ailesi daha 

çok çekirdek aile yapısında olup, ana-baba ve evlenmemiĢ çocuklardan 

oluĢmaktadır. Ülkemizde hane halkı sayısı bakımından en az sayıya sahiptir. 

1990 Genel nüfus sayımında hane büyüklüğü 4.61 dir. Bu rakamın her nüfus 

sayımında biraz daha küçüldüğü görülmektedir. 

Kent ailesinde akrabalık ve komĢuluk iliĢkileri devam etmekle beraber giderek 

zayıflamaktadır. EĢ seçiminde kiĢisel tercihler öne çıkmıĢtır. Evlenme yaĢı 

erkeklerde 28 kızlarda 24'tür. Eğitim, meslek edinme ve ekonomik durumların 

evlenme yaĢının yükselmesine etki ettiği söylenebilir. BoĢanma oranları hızla 

artmaktadır. Bunun sonucunda parçalanmıĢ aile sayısı da giderek artıĢ 

göstermektedir (1994 Aile Yılı Rap, 1994,108). 

Ayrıca kent ailesinde eğitim farklılaĢmasının yükseldiği, gelir, hayat tarzı ve 

aile içi iliĢkilerin farklılaĢtığı söylenebilir. 

Mesleklerin farklılaĢtığı, uzmanlaĢma ve kalifiye elemanların önem kazandığı 

kentlerde, çeĢitli sektörlerde kadınların da giriĢimci kadın, çalıĢan kadın olarak 

rol ve statüleri öne çıkmaya baĢlamıĢtır. 

Kentlerde ailenin yaptığı bazı önemli fonksiyonları çeĢitli kurum ve kuruluĢlar 

üstlenmiĢtir. Eğitim, sağlık, güvenlik ve sosyal hizmetler yanında, yemek 

piĢirme, ev iĢleri, çocuk bakımı gibi fonksiyonlar ailenin dıĢına çıkarak 

ticarileĢmiĢtir. 

Bütün bu değiĢmelere karĢılık kent ailesinin geleneksel değerlere ait bazı 

önemli faktörlerin değiĢmediği kaydedilmektedir. Çocuk isteme ve çocuktan 

beklenti nedeni "YaĢlılıkta güvenilecek birinin varlığı" olarak değerlendirenlerin 

oranı 7c 77 gibi yüksek bir nisbet çıkmıĢtır. Aynı beklenti oranı ABD'de ve 

Almanya'da 7c 7.8 olarak belirtilmiĢtir (Tolan, 1991,499). 

4- Gecekondu Ailesi 

Gecekondu, imar mevzuatına aykırı olarak, baĢkalarının arazisi ve arsaları 

üzerinde çoğu zaman alelacele ve gayri sıhhi olarak inĢa edilmiĢ sosyal 

hizmetlerden yoksun konutlardır (Doğan, 1990,6). 

Türkiye'de gecekondu olayı 1950 lerde Ankara ve Ġstanbul'da görülmeye 

baĢlamıĢ daha sonraki yallarda hemen bütün Ģehirlerimizde yaygınlaĢmıĢtır. 

1983 de 1.250.000'i geçtiği hesaplanmıĢtır. (KeleĢ, 1984, 357) Günümüzde 2 

milyon civarında gecekondu olduğu tahmin edilmektedir. ġehirleĢme oranı 

yüksek ve nüfus miktarı bakımından üç büyük ilimiz Türkiye'deki tüm 
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gecekonduların 7c 70 inden fazlasını barındırdığı kaydedilmiĢtir (KeleĢ, 

1993,372). 

Gecekondu bölgelerinde yaĢayan insanların büyük bir kısmı köy ve 

kasabalardan Ģehirlere gelmiĢ olan kimselerdir. Yani gecekondu bölgelerinin 

nüfusunu kırsal bölgelerden gelen insanlar oluĢturmaktadır. 

Gecekondu ailesinin bir geçiĢ ailesi özelliği taĢıdığı söylenebilir. Bu 

bölgelerdeki ailelerin büyüklüğü ve terkibi köy aile büyüklüğünden küçük ve 

sadedir. Bu küçülmenin Türkiye Ģehirlerine ait aile küçülme eğilimine uygun 

olduğu görülmektedir. 

Gecekondu bölgelerinde geleneksel geniĢ ailelerin hızla çekirdek aileye 

dönüĢtüğü, geniĢ ailelerin devam etmesinin önemli nedeni ise daha çok 

ekonomik sebeplere dayandığı kaydedilmiĢtir (Doğan, 1990,223). 

Ġstanbul gecekondularında aile büyüklüğü 4.92, Ġzmir'de 4.54, Ankara'da ise 

5.19dur\. (D P.T.,1991,25) Bizim araĢtırma yaptığımız Ümraniye'de 5.4 olarak 

bulunmuĢtur. Bu sonuçların Türkiye köy aile büyüklüğünün altında olduğu, Ģehir 

ortalamasının da üstünde olduğu anlaĢılmaktadır. Türkiye'de kırsal bölge hane 

halkı sayısı 5.57 kentlerde bu oran 4.61 dir. 

Verilen rakamlarda görüldüğü gibi, gecekondu bölgelerindeki hane halkı 

sayısı, bölgeden bölgeye, ilden ile ve aynı ilin farklı bölgelerinde değiĢiklik 

göstermektedir. Bu durum yadırganmamalıdır, çünkü her gecekondu bölgesinde 

çoğunluğu meydana getiren bir grubun sanki Anadolu’nun bir yöresinden 

insanların gelip mahalle kurdukları görülmüĢtür. Bundan dolayı genellikle 

gecekondu bölgelerinde Malatyalılar bölgesi Sivaslılar kahvesi gibi, 86 mahalli 

bölgelerin çeĢitli isimlerine rastlanılmaktadır (Kadın ve Sos.Hiz.Müst., 

1993,287). 

Gecekondu ailelerinde ilk kuĢağın yani anne babaların daha çok kırsal 

bölgelerden gelmiĢ olmaları nedeniyle, bu kimselerin gelenekçi hayat tarzına 

sahip oldukları anlaĢılmaktadır. Ayrıca bu bölgelerde yaĢayan nüfusun genç, 

dinamik olduğu dikkati çekmektedir. 

Gecekondu bölgelerindeki ilk kuĢak aile reisleri bekar olsa bile büyük 

çoğunluğunun akraba ve hemĢerilerinden eĢ tercih ettiği görülmüĢtür. Evlilikteki 

akraba ve hemĢeri tercihi, bir taraftan ailelerin memleketleriyle olan iliĢkilerin 

devam etmesini sağlarken, diğer taraftan da boĢanma olayını önleyebilmektedir 

(Doğan, 1990,71). 

Gecekondu insanların eğitim, ekonomik durum ve sosyal hizmetler 

bakımından köy ile Ģehir arasında bir konuma sahiptir. Ancak Ģehir 

imkanlarından daha çok faydalandığı için, Ģehir özelliklerine daha yakındır. 

Hatta bazı sosyologlar bu bölgelere "ara bölge", "geçiĢ bölgesi", Ģehre uyum için 

"staj" yeri ve Mübeccel Kıray "tampon bölge"si olarak nitelemektedirler. 

Gecekondulu bölgesindeki birinci kuĢak anne ve babaların mesleklerinde 

yeterli olmadıkları, kadınların daha da yetersiz oldukları kaydedilmiĢtir. 

(Onat,1993,93) kalifiye elemanların Ģehirde daha çok iĢ bulma Ģansına sahip 
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olduğu, ekonomik getiri bakımından daha iyi olacağı bilinmektedir. Buna 

karĢılık gecekondu insanının marjinal iĢlerde ve çoğunlukla hizmet sektöründe 

istihdam edildiği anlaĢılmaktadır. 

Gecekondu ailesinin kısaca özelliklerini belirtmek istersek, ebeveynlerin 

eğitim seviyesi düĢük ve kırsal bölge özelliği taĢımakadır. Aile reislerinin çoğu 

köy yada kasaba doğumludur. Geleneksel kır özelliğine sahip olan aile giderek 

kentlileĢmekte ve üç nesil sonra kentli vasıflara kavuĢmaktadır. 

Çocukların eğitim durumları mesleklerini belirleyecek kadar yeterli 

olmamakla beraber, babalarının eğitim ve meslekleri bakımından daha çok belirli 

zamana ve kabiliyetlere dayanan meslekler olmaktadır. ġoförlük, tamircilik, 

inĢaat ustası veya tekstil makineciliği gibi (DPT,1991,50). Bunun yanında küçük 

esnaflık, fabrika iĢçisi ve memurluklarda kaydedilmiĢtir (DPT,1991,55). Ayrıca 

ülkemizdeki Ģehirlerin sanayi yada hizmetler sektöründeki yapısı, meslekleri ve 

istihdam alanlarını önemli miktarda belirlediği söylenebilir. 

Bütün yetersiz ve olumsuz faktörlere karĢılık gecekondu ailesi kente uyuma 

istekli, kentin bütün imkânlarından faydalanmaya ve kentle bütünleĢmeye hazır 

olduğu anlaĢılmaktadır. Bundan dolayı "Ġstihdam, konut sahipliği, kent 

fonksiyonlarına katılma ve kent hizmetlerine ulaĢabilme gayreti içerisindedir" 

(DPT,1991,15). 

Gecekondu ailesinin Türkiye'de en çok sarsıntı ve hızlı değiĢmeyle karĢı 

karĢıya geldiği söylenebilir. Ekonomik ve sosyal bakımdan hızla Ģehir hayat tarzı 

benimsenirken, geleneksel değerlerin daha yavaĢ ve geç değiĢtiği bilinmektedir. 

Gecekondu ailesi Ģehirdeki ilk yıllar hem maddi sıkıntılarla hem de geleneksel 

değer çatıĢmalarıyla karĢı karĢıya geldiği için bu dönemlerde daha fazla sarsıntı 

geçirmektedir. 

Devletin bu dönemlerde öne çıkması, yerel yönetimlerle iĢbirliği yaparak bu 

bölgelerde çeĢitli yağın eğitim ve gönüllü kuruluĢlarla birlikte, insanların yaĢ, 

cinsiyet ve kabiliyetlerine göre kısa zamanda daha çok ekonomik getiriye dönük 

meslekler kazanmaları için çeĢitli kurslar düzenlemelerinin faydalı olacağı 

kanaatindeyiz.. 

Bu tür etkinlikler yapıldığında gecekondu insanının Ģehre uyum dönemi daha 

dengeli ve kolay gerçekleĢebilir. Ayrıca bu faaliyetler döneminde gecekondu 

insanına birçok akılcı-bilimsel politikalara inandırmak ve uygulamak 

kolaylaĢacaktır. BaĢta eğitimin önemi, aile planlamasının insan neslini tüketmek 

olmadığını, hatta bugünlerde çocuklara yapılan felç aĢısı giriĢiminin bazı 

çevrelerce kısırlık yaptığı bilim dıĢı iddialarla engellendiği bilinmektedir. 

II- Çağımızda Türk Ailesinin Fonksiyonları ve Değişmesi  

1- Ailenin Fonksiyonu ve Değişmesi 

Ailenin bazı temel fonksiyonlarını kısaca belirtmek istersek; insan neslinin 

devamını, çocuğun veriĢmesini, aile üyelerine bakım, sevgi, geliĢme ve disiplin 

sağlamak ve destekleyici bir çevre temin etmek olarak sayılabilir. 



 

 9  

GeliĢme aĢamasına, yerel koĢullara, kültür ve ailenin yapısına dayalı olan 

diğer fonksiyon ve iliĢkiler ise giderek ailenin kendi dıĢındaki kiĢilerle olan 

etkileĢimiyle gerçekleĢmektedir. Bunlar üretim faaliyetleri, ev iĢleri, sosyal ve 

kültürel normları, beklentileri öğrenme; eğitim sağlık ve beslenme ve diğer 

sosyal faaliyetlerdir. Bunların yanı sıra diğer aile fonksiyonları, değerlerin yeni 

kuĢaklara aktarılması, korunması ve değiĢmesi, iletiĢim ve problem çözümleme 

gibi faaliyetleri kapsamaktadır (1994 Aile Yılı Rap.,1994,12). 

Ayrıca aile içindeki rol ve fonksiyonların dağılımı eĢit değildir. Ev içi iĢlerinde 

kadınların sorumluluğu fazla iken, erkekler daha çok ekonomik faaliyetlerde 

sorumluluk almaktadır. 

Sosyologların çoğu, modem topluluktaki ailenin fonksiyonlarından önemli bir 

kısmını yitirdiği görüĢünü benimsemektedir. Ailelerin yalnız üretim ve tüketim 

birimi yapmadıkları gibi, iĢ. eğitim, sağlık gibi önemli görevlerinde son bulduğu 

bilinmektedir. Günümüzde birçok özel ve resmi kurum ve kuruluĢlar ailelerin 

görevlerinden önemli bir kısmını üstelendikten görülmektedir. 

Ailelerin fonksiyonlarından değiĢme ve geliĢmesine karĢılık, ailenin 

iĢlevlerinin azaldığı anlamına gelmemelidir. Ailenin bazı iĢlevleri daha özel bir 

yapıya kavuĢarak öneminin daha da arttığı söylenebilir. 

Parsons ailenin hala önemli bir kurum olduğunu savunarak, gençlerin 

kiĢiliklerini geliĢtirmede, sosyal sistem içerisinde gerekli psikolojik eğitim ve 

desteği sağlamada toplumun vazgeçemeyeceği bir kurum olduğunu 

belirtmektedir. Ayrıca geliĢmiĢ toplumların özellikle ailenin önemli 

fonksiyonlarına bağımlı olduğunu söylemektedir (Haralombos,1983,355). Ai-

lenin vazgeçilmez baĢka bir fonksiyonu da gençlerin ergenlik döneminde 

(Adolescent) kendine saygı ve güven duygusuna ailesinde kavuĢabileceği 

görüĢüdür (Viktor1986,37). Böylece ailenin temel fonksiyonlarından bazılarının 

yok oluĢu, kalan fonksiyonların öneminin daha da artmasına yol açmıĢtır 

Ailenin önemli iĢlevinden biriside çocuğa verdiği duygusal destektir. 

Ġnsanların yeterli duygusal desteği ancak ailesinde bulabileceği, baĢka 

kurumların yeterli duygusal desteği vermeyeceği görüĢü yaygınlık 

kazanmaktadır. 

Ailenin vazgeçilmez fonksiyonlarından diğer biriside çocuğa sosyalleĢtirme 

iĢlevinin geçmiĢte olduğundan daha çok önem kazanabilmesidir. Aileler 

çocukların eğitimlerine, iĢ seçimlerine, kariyer sahibi olmalarına en iyi yol 

gösterici rehber olduğu söylenebilir. 

BaĢka önemli bir faktör ise, akraba desteği olmayan çekirdek ailede eĢler 

büyük ölçüde birbirlerine bağımlı hale gelebilmesidir. GeliĢmiĢ toplumlarda 

giderek yalnızlaĢan (küçülen) çekirdek aile üyelerinin duygusal desteğe ve 

sığınmaya olan ihtiyacın önem kazandığı kaydedilmiĢtir (Murdock,1949,345). 

Kuzey Kaliforniyalı bir Poma yerlisinin sözleri geçmiĢten günümüze aile 

fonksiyonlarının önemini ve değiĢimini belirtmiĢtir. "Ailesiz bir insan, bir böcek 

kadar önemsizdir. Polis ve askerler sizi korurlar, mahkemeler size adalet dağıtır, 
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okul eğitim verir, her Ģeyinizle ilgilenir. Hatta ölürseniz çocuklarınızla bile 

ilgilenir. Halbuki bizde tüm bunlar aile tarafından yapılır" (Murdock, 1949,343). 

Günümüzde Türk ailesinin bazı önemli fonksiyonları çeĢitli değiĢme 

gösterirken bazılarının da iĢlevini yitirdiği bilinmektedir. Bu geliĢme ve 

değiĢmeye paralel olarak aile üyeleri arasında birçok farklılık görülebilmektedir. 

Bu farklar bölgeden bölgeye değiĢtiği gibi aynı bölgede de gözükebilmektedir 

Daha önce belirttiğimiz köy, kasaba, gecekondu ve Ģehir ailesi özelliklerinin 

önemli bir kısmını bir yerleĢim bölgesinde görmek mümkün olabilmektedir. 

ÇeĢitli değiĢmelerle beraber, Ģehir ailesi baĢta olmak üzere giderek modern 

demokratik aile yapısının yaygınlaĢtığım söyleyebiliriz. Bu aile yapısının önemli 

özelliği, sevgi, arkadaĢlık ve birbirine uyma esaslarına dayanarak, eĢini serbestçe 

seçme olanağına kavuĢması, evlenen gençlerin bağımsız hareket etme fırsatı 

olması, ailede bütün üyelerin söz sahibi ve ortak karar alması ve ailesine zarar 

gelmemesi Ģartıyla aile üyelerinin mümkün olduğu kadar serbest hareket etme 

hakkına sahip olmasıdır. 

Son yıllarda teknolojinin hızlı geliĢmesi, kitle iletiĢim vasıtalarının önem 

kazanması ve yaygınlaĢması, çeĢitli sosyal, kültürel ve ekonomik Ģartların 

değiĢmesi gibi faktörlerin aile kurumundaki rol ve statünün değiĢmesinde önemli 

rol oynadığı söylenebilir. Bunlara bağlı olarak aile otorite yapısı, eĢlerin rolleri, 

çocuk ebeveyn iliĢkileri, evli kadının ekonomik ve sosyal fonksiyonu gibi rol ve 

statülerin eski geleneksel durumlardan farklılaĢtığı bilinmektedir. 

Bütün saydığımız değiĢmelerle beraber, aile kurumunun sıkıntıya sokabilecek 

bazı olumsuz problemlerde ortaya çıkmıĢtır. ParçalanmıĢ aile sayısının giderek 

yaygınlaĢması, boĢanma oranlarının katlanarak artması, kuĢaklararası kopukluk 

ve iletimsizliğin görülmesi aileler arası dayanıĢma ve yardımlaĢma geleneğinin 

zayıflaması gibi problemler sayılabilir. 

2- Türkiye'de Kadının İş Çevrelerine Girişi; 

Tarihi süreç içerisinde çeĢitli milletlerin kadına karĢı tutum ve davranıĢları 

incelendiği zaman, Türk kadınının statüsü birçok toplumların kadınlarından daha 

iyi olduğu anlaĢılmaktadır (Donuk,1980,147). Bugün çoğu geliĢmiĢ ülkelerde 

kadın hakları önemli tartıĢmalara sebep olmaktadır. Hatta aynı iĢe aynı ücret 

hakkında çeĢitli uygulamaların olduğu bilinmektedir. 

Ülkemizde bazı önemli alanlarda geliĢmiĢ ülkelerden daha yüksek oranda 

kadın istihdam edildiği kaydedilmektedir. Üniversitelerde öğretim üyesi, avukat, 

öğretmen ve doktor gibi (Kadın ve Sos.Hiz.Müst,199.3,124). 

Kısaca Türk tarihinin son yıllarına bakarsak hukuki alanda kadın haklan lehine 

hızlı bir geliĢme olduğu dikkati çekmektedir, 1839 da Gülhane Hattı ilanından 

sonra çağdaĢlaĢma alanında yeni bir dönem baĢlamıĢtır. 1S38-1908 e kadar 

eğitim alanında yeni bir dönem baĢlamıĢtır. 183S-1908 e kadar eğitim alanında 

ilk kız rüĢtiyesi ve 1869 da kızlar için sanat okulları açılmıĢtır. 1847 de miri 

toprakların kullanma hakkını kız erkek çocuğa eĢit olarak paylaĢma hakkı 

verilmiĢtir. 1920 de kız ve erkek öğrenciler beraber ders yapmaya baĢladı. 1914-
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1918 de Birinci Dünya savaĢı döneminde diploma sahibi kadınlar savaĢ 

dolayısıyla erkeklerden boĢalan kadrolara yerleĢtirildiler (Kuran,1977). 1926 da 

medeni kanun, 1930 da belediye seçimlerinde oy kullanma, 1934 de ise 

milletvekili seçme ve seçilme hakkı tanındı. Ayrıca 1985 tarihinde "kadınlara 

karĢı her türlü ayrımcılığın önlenmesi" sözleĢmesi kabul edildi. (Kadının statüsü 

Gen.Müd,.,1993,24) Medeni nikahtan önce dini nikahın yapılmaması, kadınların 

ordunun her kademesinde istihdam edilmesi, köylü kadınların sosyal güvenlik 

haklarına kavuĢturulması, kadın ticaretinin önlenmesi, eve "besleme" olarak 

alman kız çocukların sömürülmemesi gibi istekler ileri sürülmüĢtür (Abadan, 

1979,24). 

Saydığımız geliĢmelerle birlikte toplumun sivilleĢmesi, eğitim imkanlarından 

daha iyi faydalanma fırsatı kadınların hak ettikleri yerlere gelmesinde önemli rol 

oynayacaktır. Erkeklerin çeĢitli tutum ve davranıĢların hukuken kısıtlayarak, 

kadınlara hak ve özgürlük getirmeye çalıĢılırsa bu hakların devamlı ve kalıcı 

olmasının zorlaĢacağı ve uygulamada engeller çıkacağı kanaatindeyiz. 

Kadınların çalıĢma oranlarına ve iĢ alanlarına bakıldığında karĢımıza çeĢitli 

tablolar çıkmaktadır. Türkiye'de çalıĢan faal nüfusun %56.2 si erkek, %31.1 i 

kadın olduğu kaydedilmiĢtir (DĠE,1993,90). çeĢitli sektörlerde teĢvik kredileri 

verildiği halde kadın giriĢimci oranı ülkemizde %1.4 olarak belirtilmiĢtir. Bu 

oran oldukça düĢüktür. GeliĢmiĢ ülkelerde '7c 20 ile 30 arasında değiĢmektedir 

(Devlet Bakanlığı,1993,111). 

Kadınların en çok hizmetler sektöründe baĢarılı olduğu, bunun nedenlerinin 

ise; bu konularda kadınların bilgi, deneyim ve beceri açısından yatkın oluĢları, 

üniversiteli kadınların finans, yöneticilik, üretim ve mühendislik dallarına fazla 

ilgi göstermedikleri ve büyük sermaye getiren iĢler için yeterli desteği 

bulamayıĢları gösterilmiĢtir (Devlet Bakanlığı,1993,108). 

1990 DĠE. bilgilerine göre çalıĢan kadın nüfusunun 6.241.662 olduğu, bunun 

%77 sinin tarım alanında, %1.2 sinin sanayi alanında, 7'c0..8 inin hizmet alanında 

olduğu kaydedilmiĢtir. ÇalıĢan kadınlar içerisinde iĢveren kadın konumundaki 

sayı 28.854 olarak hesaplanmıĢtır. Bunların %40 ı tarım, % 13 ü sanayi, %47 

side hizmet alanlarındadır. Yine çalıĢan kadınların giriĢimci ve üst kademe 

yöneticisi olarak 19,506 kiĢi kaydedilmiĢtir. Bunun % 78 i hizmetler sektöründe, 
c
/c 21 i sanayi ve tarım alanında giriĢimci kadın olmadığı bildirilmiĢtir (Devlet. 

Bakanlığı,1993,86). 

Eğitim açısından kadınların durumu giderek iyileĢmekte ve eğitim 

fırsatlarından yararlanma oranı erkeklerin oranına yaklaĢmaktadır. Türkiye'de 

yüksek okul bitirmiĢ nüfusun % 25 inden fazlasını kadınlar oluĢturmaktadır. 

Halen yüksek öğrenime devam edenler arasında Vr 35 oranında bayan öğrenciler 

mevcuttur. Eğitim bildirimlerinde öğrenim görenlerin % 45 ini, tıp ve sağlık 

biliminde % 40.3 ünü temel bilimlerde öğrenim yapanların % 45 ini, mimarlıkta 

% 52.2 sini ve güzel sanatlarda öğrenim yapanların % 53 nispetini bayan 

öğrenciler oluĢturmaktadır (1994 Aile Yılı Rap,,1994,308). 
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Netice olarak geliĢmelerin ümit verici olduğu ancak yeterli olmadığı 

kanaatindeyiz. ÇalıĢan kadınların çoğunluğunun tarım alanında istihdam edildiği 

anlaĢılmaktadır. Buna karĢılık Türkiye'de kadın sorunları ile ilgili daha çok 

devletin önde olduğu dikkati çekmektedir. 1989 da BaĢbakanlığa bağlı Aile 

AraĢtırma Kurumu, 1990 da Kadının Statüsü ve Sorunları Genel Müdürlüğü 

kurulmuĢ olup, günümüzde devlet bakanlığı düzeyinde bir kadın bakan, kadın 

sorunları ile ilgili görev yapmaktadır. 

3 - Günümüzde Ailelerin karşılaştıkları Bazı Önemli Problemler 

GeliĢmiĢ ülkelerde aile kurumunu destekleyici ve güçlendirici politikaların 

yaygın olarak uygulandığı bilinmektedir. Destekleyici politikaların önemli bir 

bölümünü sosyal güvenlik tedbirleri oluĢturmaktadır. GeliĢmiĢ ülkeler arasında 

Japonya, Amerika BirleĢik Devletleri ve Ġngiltere aileye iliĢkin yoğun ilgi ve 

yönlendirme yapılan ülkelerin baĢında yer almaktadır (AAK,1991,119), 

SanayileĢme ve ĢehirleĢme oranı çok yüksek refah toplumu haline gelmiĢ olan 

toplumlarda aile yapılarının iyi olduğu, problemlerinin azaldığı iddia edilmez. 

Buna karĢılık geri kalmıĢ toplumların aile yapıları zayıf olduğu söylenemez. 

Hangi toplumda aile üyelerinin daha mutlu olduğu, toplumların geliĢmiĢliğiyle 

karıĢtırılmamalıdır. Yahut insanların daha mutlu olmasında geliĢmiĢlik tek 

baĢına bir ölçüt olarak kullanılmamalıdır. Buna karĢılık geliĢmiĢ ülkelerde aile 

üyelerinin daha bağımsız hareket ettiği aile ortamını iyileĢtirici tedbirler 

alınmasına rağmen birçok konuda aile üyelerinin çeĢitli problemlerle karĢı 

karĢıya geldiği bilinmektedir. 

Gelenekçi toplumlarda, kendi milli kültür ve değerlerine sahip olan aile üyeleri 

yeterli bağımsızlığa sahip olmasa bile, karĢılaĢılan birçok problemleri aile içinde 

çözüme kavuĢabilmektedir. Bu tür toplumlarda aile, üyelerini daha kolay kontrol 

edebilmekte, insan üzerinde toplum kontrolünün daha çok hissedildiği 

bilinmektedir. Bu toplumlarda boĢanma, intihar gibi olayların düĢük oranda 

olduğu, sosyal dayanıĢma ve yardımlaĢmanın yüksek olduğu söylenebilir. 

Sosyolojik açıdan cematcı toplumlarda çeĢitli problemler yada sevinçler en 

azından aile üyeleri tarafından ortak karĢılanmaktadır. Böylece bir problemi 

birkaç kiĢi paylaĢarak olumsuz etkilerin daha hafiflemesi mümkün olmaktadır. 

Bireyci toplumlarda ise acı ve sevinçlerin tamamını bir kiĢinin yüklenmesi söz 

konusudur. Bu toplum yapısında kiĢisel baĢarı ve sorumluluk öne çıktığı için, 

insanlar karĢılaĢtıkları birçok problemi tek baĢına çözmek durumunda kalmakta 

ve bunun sonucunda kendini yalnız hissedebilmektedir. 

GeliĢmiĢ toplumlardaki ailelerin karĢılaĢtıkları problemlerin bir çoğuna 

ülkemizde de rastlanmaktayız. Türkiye'de ĢehirleĢme, sanayileĢme, sosyo-

kültürel ve sosyo-ekonomik değiĢmenin hızlanmasıyla birlikte, boĢanma 

oranlarında önemli bir yükselme dikkati çekmektedir. 1935 te 2.257 boĢanma 

olayına rastlanmıĢ, 1955 te 10 455 e ulaĢmıĢ, 1984 de 16.9S7 ye 1991 de 27,167 

olarak kaydedilmiĢtir (D.I.E.,1993,110). Bu verilere bakıldığı zaman evli 

nüfusunun artıĢıyla boĢanma oranları karĢılaĢtırıldığında, boĢanma oranlarının 

daha yüksek olduğu ve giderek artıĢ gösterdiği görülmüĢtür. Bazı illerimizde 
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yıllık boĢanma olayları baĢta Ġstanbul'da 5233, Ġzmir'de 3080, Ankara’da 1517 ve 

Samsun'da 703 olarak hesaplanmıĢtır (D.Ġ.E, 1993,107). 

Türkiye’de hızlı sosyal, kültürel ve ekonomik değiĢmeler aile içinde ve aile 

dıĢında kuĢaklararası iliĢkiler bakımından çeĢitli çatıĢmalara konu olmaktadır. 

KuĢaklararası da uzlaĢma, hoĢgörü ve uyum yerine karĢılıklı birbirlerini 

anlayamama ve bir birinden uzaklaĢmaların giderek arttığı söylenebilir, DPT nin 

araĢtırmasında görüĢ ayrılığı olanlar arasında %23.87 kılık kıyafet ebeveyn ve 

çocuklar arasındaki görüĢ farklılığını oluĢturmaktadır. 

Daha sonra arkadaĢ seçimi konusunda 
c
/c 18.78, para harcama % 11,33 ve 

eğlence biçimi konusunda 9c 9.41 nispeti kaydedilmektedir. Daha düĢük oranları 

dini konular ve geleneklere saygısızlık izlemektedir. Meslek ve okul tercihi, 

siyasi konular en az oran oluĢturmaktadır (DPT, 1992, 177). 

KuĢak çatıĢması bakımından aile içi nedenler arasında konuĢmama-

diyalogsuzluk baskıcı katı tutumlar, sert davranma, gençlere güvenmek, tutarsız 

davranıĢlar, aĢağılama yüceltme gibi nedenler sayılabilir. Ayrıca ailenin düzensiz 

olması, hoĢgörünün olmayıĢı ebeveyn-çocuklar arasında çatıĢmada önemli 

faktörlerden sayılabilir. GeliĢmiĢ toplumlar ve arkadaĢ gruplarının birbirlerine 

olan etkileri ailenin çocuklar üzerine olan etkilerinden daha yoğun ve fazla 

olduğu söylenmektedir (Özkalp, 1994, 120). Bu konuda önemli bir faktörde anne 

babanın çocuklarından beklentileri ile, çocukların anne babadan beklentilerinin 

çok farklı oluĢudur. Ayrıca karĢılıklı beklentiler anne, baba, parçalanmıĢ yarım 

aile ve üvey anne yada baba durumuna göre farklılık göstermektedir Beklentiler 

özellikle çocukların evlilik öncesi bağımsızlık kazanmasıyla gözükmekte ve öz 

çocuklar, üvey çocuklardan daha çok ailesine bağımlı kaldığı kaydedilmektedir 

(Frances, 1989, 87). 

Çocukların dengeli ve uyumlu yetiĢmesinde aile, okul ve çevrenin uzlaĢma 

içerisinde birbirlerini tamamlayıcı nitelikte olması, birçok problemin çözümünde 

kolaylık sağlayabilir. Ayrıca bu çevrelerin önceden ortak hareket etmeleri ve 

görüĢ birliği içerisinde olmaları sonradan alınabilecek tedbirlerin ekonomik ve 

sosyal maliyetinden çok daha karlı olabilir. 

Son zamanlarda orta dereceli okullarımızda uyuĢturcu mafyaları, çete 

hareketleri ve ölümle biten olaylar dikkati çekmektedir. Aileler bir taraftan 

ekonomik ve sosyal problemlerle karĢı karĢıya gelirken, diğer taraftan sigortası 

ve güvencesi saydığı çocuğunun hayatından ve istikbalinden endiĢe etmektedir 

4- Sonuç ve Teklifler 

Türkiye'de son yıllardaki sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel açıdan hızlı 

değiĢmeler, aile kurumunu da derinden etkilemektedir. Bu etkiler aile üyelerinin 

rol, statü, hayat tarzı ve davranıĢ kalıplarında görülmektedir. Aile üyelerinin rol 

ve statüsündeki meydana gelen hızlı değiĢmeler beraberinde birçok problemleri 

de getirmektedir. 

Diğer taraftan eski geleneklerin hakim olduğu anlayıĢ tarzı, tutum ve 

davranıĢlar birer birer fonksiyonlarını yitirirken, bunların yerine daha 
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fonksiyonel, çağdaĢ ve Türk toplumunun yapıĢma uygun olabilecek yeni anlayıĢ, 

tutum ve davranıĢların tesis edilememesi, aileleri önemli problemlerle karĢı 

karĢıya getirebilmektedir. ġehirlerde yaĢlı anne-babanın evli çocukları ile birlikte 

kalma eğilimi giderek azalmakta, yüz binleri aĢan bakıma muhtaç yaĢlılardan 

ancak üç-beĢ bin kiĢiye devlet ve mahalli yönetimler sahip çıkmaktadır (Doğan, 

1992). ÇalıĢan anne çocuğunun kreĢ öncesi bakım döneminde çaresiz kalmakta, 

çocuğunu bırakabilecek güvenli kiĢi veya kurumların yokluğunun sıkıntısını 

çekmektedir. Çocuk kreĢleri yetersiz, bakım ücreti yüksek ve sınırlı saatler 

içerisinde görev yapmaktadır. 

Diğer taraftan batıda evliliğe alternatif olarak görülen nikahsız bir arada 

yaĢama Ģekli, henüz Türkiye'de hoĢ görülmemektedir (Meriç,1991,472). Ancak 

az oran teĢkil etmekle birlikte bazı çevrelerde görülmektedir. Evliliği 

geciktirerek uzun süre bir arada yaĢamlarını sürdüren gençler (erkek-kadın) 

geleneksel aile çizgisinden hızla uzaklaĢarak tutum, değer yargıları, planları ve 

beklentileri de büyük ölçüde değiĢmektedir. Bu tür yaĢayan erkek ve kadınlar 

arasında yapılan uzunlamasına araĢtırmada " ilerideki aile yaĢantısından kadın-

ların daha çok olmak üzere olumsuz Ģekilde etkilendikleri" kaydedilmektedir. 

(Wait, 1986, 541) Böyle yaĢama anlayıĢı bizde de yaygınlaĢırsa, Türk toplumu 

için daha büyük sıkıntılar ve ailede çözülmeler meydana gelebilir. Bu anlayıĢ ve 

eğilimlere karĢı Ģimdiden çeĢitli etkili tedbirler alınmalıdır. 

Ailelerin daha serbest bıraktığı çocuklar, baĢıboĢluğa kargaĢaya, çeĢitli içki ve 

uyuĢturucu gibi olaylara katılma ihtimali yüksek olabilir. Buna karĢılık Ailenin 

fazla gözetim ve koruyucu fonksiyonu da gençlerin kendi benliklerini açığa 

çıkarma ve bağımsız hareket edebilme yeteneklerini olumsuz etkilediği 

söylenebilir. 

Belirli yaĢa gelen gençlere cinsiyetlerine göre görev, yetki ve sorumluluk 

verilmelidir. Toplumumuzda ailelerin çocuklarım daha çok kollayıcı ve 

koruyucu sistemle yetiĢtirdiği onlara gereken sorumluluğun verilmediği 

kanaatindeyiz. 

Ayrıca çeĢitli yetiĢkin eğitim kurumları tarafından gençlere aile içi iletiĢim, 

annelik ve babalık hakkında gerekli bilgiler, görev ve sorumluluklar 

öğretilmelidir 

Eğitim sistemimizdeki cinsiyet ayırımına dayanan unsurlar kaldırılmalı, teorik 

anlamda eĢit sayılan cinsiyet pratikte de eĢit uygulanmalıdır. 

Eğitimde önemli bir konuda okul-aile birlikleri daha fonksiyonel, yapıcı bir 

görev üstlenmelidir. Okul-aile toplantılar, para toplama yeri olarak 

anlaĢılmamalıdır. Ayrıca varlıklı aileler okulu çocuklarını baĢlarından 

uzaklaĢtırmak için bir yer olarak görmemelidir. 
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